
IV

(Alte acte)

SPAŢIUL ECONOMIC EUROPEAN

COMITETUL MIXT AL SEE

DECIZIA NR. 1/2007 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 27 aprilie 2007

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare şi fitosanitare) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spaţiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spaţiul Economic European, denumit în continuare „acord”, în special
articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa I la acord a fost modificată prin Decizia nr. 141/2006 a Comitetului mixt al SEE din 8 decembrie
2006 (1).

(2) Decizia 2006/130/CE a Comisiei din 10 februarie 2006 de modificare a Deciziei 98/536/CE de stabilire a
listei laboratoarelor naţionale de referinţă pentru detectarea reziduurilor (2) trebuie încorporată în acord.

(3) Decizia 2006/117/CE a Comisiei din 3 februarie 2006 de modificare a Deciziilor 2001/881/CE şi 2002/
459/CE cu privire la lista punctelor de control la frontieră (3) trebuie încorporată în acord.

(4) Decizia 2006/214/CE a Comisiei din 7 martie 2006 de modificare a anexelor I şi II la Decizia
2002/308/CE de stabilire a listelor cu zonele şi fermele piscicole autorizate în ceea ce priveşte septicemia
hemoragică virală (SHV) sau necroza hematopoietică infecţioasă (NHI), sau ambele boli (4) trebuie
încorporată în acord.

(5) Decizia 2006/272/CE a Comisiei din 5 aprilie 2006 de modificare a Deciziei 2004/453/CE privind
Suedia şi Regatul Unit (5) trebuie încorporată în acord.

(6) Prezenta decizie nu se aplică pentru Liechtenstein,

9.8.2007 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 209/1

(1) JO L 89, 29.3.2007, p. 6.
(2) JO L 52, 23.2.2006, p. 25.
(3) JO L 53, 23.2.2006, p. 1.
(4) JO L 80, 17.3.2006, p. 46.
(5) JO L 99, 7.4.2006, p. 31.



DECIDE:

Articolul 1

Capitolul I din anexa I la acord se modifică după cum urmează:

1. La punctele 39 (Decizia 2001/881/CE a Comisiei) şi 46 (Decizia 2002/459/CE a Comisiei) în partea 1.2
se adaugă liniuţa următoare:

„— 32006 D 0117: Decizia 2006/117/CE a Comisiei din 3 februarie 2006 (JO L 53, 23.2.2006, p. 1).”

2. La punctul 66 (Decizia 2002/308/CE a Comisiei) în partea 4.2 se adaugă liniuţa următoare:

„— 32006 D 0214: Decizia 2006/214/CE a Comisiei din 7 martie 2006 (JO L 80, 17.3.2006, p. 46).”

3. La punctul 79 (Decizia 2004/453/CE a Comisiei) în partea 4.2 se adaugă următorul text:

„astfel cum a fost modificată prin:

— 32006 D 0272: Decizia 2006/272/CE a Comisiei din 5 aprilie 2006 (JO L 99, 7.4.2006, p. 31).”

4. La punctul 39 (Decizia 98/536/CE a Comisiei) în partea 6.2 se adaugă liniuţa următoare:

„— 32006 D 0130: Decizia 2006/130/CE a Comisiei din 10 februarie 2006 (JO L 52, 23.2.2006,
p. 25).”

Articolul 2

Textele Deciziilor 2006/130/CE, 2006/117/CE, 2006/214/CE şi 2006/272/CE în limbile islandeză şi
norvegiană, pentru publicare în suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 28 aprilie 2007, cu condiţia transmiterii prealabile către Comitetul mixt al
SEE (*) a tuturor notificărilor prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secţiunea SEE a Jurnalului Oficial al Uniunii Europene şi în suplimentul SEE la
acesta.

Adoptată la Bruxelles, 27 aprilie 2007.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Preşedintele

Alan SEATTER

L 209/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.8.2007

(*) Nu sunt indicate cerinţe constituţionale.


